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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная система образования

находится в состоянии непрерывного реформирования. При этом в

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации на период до 2020 года (далее Концепция) [2], в документах,

разработанных на основе положений Концепции Федеральной целевой

программы развития образования на 2010-2015гг. (далее, Программа) [3],

Стратегии инновационного развития Российской Федерации на период до

2020 года(далее, Стратегия) [4] подчеркивается, что реформирование

образования носит стратегический характер, то есть речь идет не о

локальных и частных изменениях отдельных частей системы образования, но

о совершенствовании всей системы образования. В этой связи в последние

годы обострился интерес к изучению возможностей разных подходов и

технологий для решения задач повышения качества образования:

компетентностный подход (А. В. Андреев, В.И. Байденко, В.А. Болотов, Э.Ф.

Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов, Ю.Г. Татури др.), личностно­

ориентированный подход (Ш.А. Амонашвили, Е.В. Бондаревская, В.В.

Сериков, В.А. Сластенин, И.С. Якиманская и др.), коммуникативный подход

(Л.Л. Балакина, А.П. Валицкая, В.И. Кабрин, М.П. Карпенко, М.Н. Кузьмин,

Ф.Т. Михайлов, Р.М. Нугаев, Г.И. Петрова, Г.Л. Тульчинский, В.А. Тюпа,

Ю.В. Шатин и др.).

При этом изменение системы и качества образования соотносится с

особенностями включения человека в образовательный процесс, в

организацию своего образования. Что и объясняет интерес к технологиям,

обеспечивающим вовлеченность человека в организацию образования. В

связи с чем, большой интерес проявлен к использованию технологий

модульного обучения (М.Т. Громкова, И.Б. Сенновский, П.А. Юцявичене,

М.А. Чошанов, Н.Е. Эрганова и др.), проблемного обучения (А.В.

Брушлинский, Т.В. Кудрявцев, И.Я. Лернер, А.М. Матюшкин, М.И.

Махмутов и др.), контекстного обучения (Н.А. Бакшаева, А.А. Вербицкий,
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Л.В. Львов и др.), проектного обучения (Н.Г. Алексеев, И.Ю. Малкова, Е.С.

Полат, Н.Ю. Пахомова, А.И. Савенков, A.C. Сиденко, И.Д. Чечель и др.),

технологиям, базирующимся на неструктурированных комплексных

описаниях, поскольку эти технологии позволяют организовывать

коммуникацию на учебном занятии. В число таких технологий входит, и

технология case-study (М.М. Бирншейн, Г.А. Брянский, А.М. Долгоруков, В.Я.

Платов, Ю.П. Сурмини др.).

На сегодняшний день в литературе обнаружены и обоснованы

возможности технологии case-study для развития учебных умений в разных

предметных сферах, активизации учебно-познавательной активности (Б.

Андюсев, Т.С. Панина, C.Davis, E.Wilcock), самостоятельной деятельности

(А.С. Еремин), инициативности (И. Ван Стаппен), развития ценностных

ориентаций, повышения мотивации (А.М. Долгоруков, A.C. Graft, L.R.

Mustoe), формирования разного вида компетенций: экологической (С.Б.

Игнатов), информационной (О.Г. Смолянинова), межкультурной (Н.Ж.

Дагбаева), инновационно-предпринимательской (Л.И. Пилипенко),

стратегической (И.Д. Бохоновская), методической компетенции (Е.Н.

Красикова).

В целом можно сказать, что в настоящее время в литературе

рассмотрен широкий спектр образовательных возможностей технологии

case-study. Что и определило ее статус как одной из технологий,

рекомендуемых Федеральным государственным образовательным

стандартом (ФГОС) для реализации компетентностного, личностно­

ориентированного подходов в образовании и повышении его качества.

Вместе с тем, как показывают опросы, проводимые в разных

образовательных учреждениях, в разных регионах страны с целью изучения

вопроса о внедрении современных образовательных технологий в учебный

процесс, а также результаты проведенного нами опроса преподавателей и

студентов Энергетического института при Томском политехническом

университете, технология case-study не получила широкого распространения
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в образовательной практике. Так, из 54 преподавателей, принявших участие в

проведенном нами анкетном опросе, на вопрос «Используете ли вы

технологию case-study на учебных занятиях и как часто?», были получены

следующие результаты: 40% из числа опрошенных преподавателей

используют данную технологию на учебных занятиях, и только 5%

используют данную технологию регулярно, 60% из числа опрошенных

преподавателей не используют технологию case-study на своих занятиях, и

45% отметили, что слышали о данной технологии, но никогда не

использовали на учебном занятии. При этом даже, если преподаватели и

используют данную технологию, то, как правило, в качестве элемента

«развлечения», «заполнения свободного времени студентов», а не для

решения учебных и образовательных задач.

Все вышесказанное позволяет констатировать возникшее к

настоящему времени противоречие между возможностями технологии case-

study (формирование компетенций, развитие личностных качеств,

самостоятельности, инициативности, а посредством этого - реализации

разных подходов к организации образования) и недостаточным осознанием и

использованием образовательного потенциала данной технологии при

организации учебных занятий. Для разрешения обозначенного противоречия

необходимо раскрыть образовательный потенциал технологии case-study.

Все вышесказанное определило цель исследования,

подразумевающую обоснование образовательного потенциала технологии

case-study, получение и систематизация имеющихся знаний о создании и

использовании этого потенциала на учебных занятиях.

Объект исследования: технология case-study.

Предмет исследования: создание и использование образовательного

потенциала технологии case-study на учебных занятиях.

Гипотеза исследования:

Образовательный потенциал технологии case-study характеризуется

тем, что использование данной технологии обуславливает:
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• выделение коммуникации и совместной деятельности как

предмета организации и влияния их участников;

• изменение ситуации «вынужденного», «принудительного»

говорения, предписанного условиями коммуникации и совместной

деятельности на учебном занятии на ситуацию участия в организации

коммуникации и совместной деятельности, что и характеризует качество

вовлеченности участников совместной деятельности, а также объясняет

формирование у них компетенций участника и организатора совместной

деятельности.

Для достижения цели диссертационного исследования и

подтверждения гипотезы нами решались следующие задачи:

- построение контекста исследования создания и использования

образовательного потенциала технологии case-study;

- проведение эмпирического анализа образовательного потенциала

технологии case-study, условий его создания и использования;

- концептуальное обоснование образовательного потенциала

технологии case-study.

Теоретико-методологической основой диссертационного

исследования являются: антропологический подход к организации

образования и образовательной деятельности (В.Е. Клочко, А.М. Лобок, В.И.

Слободчиков), который полагает взгляд на человека как лицо, ответственное

за свое образование и объясняет особенности развития человека

содержанием и пределами создаваемой им самим субъектной реальности

(В.И. Слободчиков, Е.И. Исаев); важным для нашего исследования является

и то, что в педагогической антропологии (Й. Дербалав, Э. Финк, М.Я.

Лангевельд, П. Херст и др.) само существование человека рассматривается

как обусловленное его образованием в мире культуры, создаваемой

совместными действиями и взаимными коммуникациями людей;

гуманитарный подход, для которого важно изучение прецедентов личного
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участия и присутствия человека в образовании, рассмотрение эмпирической

реальности изучаемой практики (Г.Н. Прозументова), опирающегося на

представления об образовании как коммуникативном действии (Ю.

Хабермас), коммуникации и транскоммуникации (В. И. Кабрин),

коммуникативном акте (Г. И. Петрова), как смысловом взаимодействии (В. Е.

Клочко); личностно-ориентированный подход к организации обучения (Ш.А.

Амонашвили, Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, В.А. Сластенин, И.С.

Якиманская и др.), в основе которого лежит признание индивидуальности,

самобытности, самоценности каждого обучаемого и его развития, прежде

всего как индивида, наделенного своим неповторимым «субъектным

опытом»; компетентностный подход (А. В. Андреев, В.И. Байденко, В.А.

Болотов, Э. Зеер, И.А. Зимняя, Г.И. Ибрагимов, Ю.Г. Татур); положения о

возможностях технологий и технологизации для изменения качества

образования (В.П. Беспалько, Н.М. Борытко, Н.Ш. Валеева, Ж.В. Волкова,

Гузеев, Р.Я. Киямова, М.В. Кларин, М. Марков, В.М. Монахов, П.Д.

Павленок, Т.В. Покачалова, Е.С. Полат, Г.К. Селевко, Н. Стефанов, М.В.

Чошанов, В.М. Шепель и др.); концепция педагогики Совместной

деятельности, в рамках которой обоснованно представление об образовании

как совместной деятельности и субъекте образования как субъекте

совместной деятельности (Г.Н. Прозументова).


[…]


service design reputation technology originality popular

В

Connect the words to make compounds then complete them as in the example.
Translate the compounds.

e.g. kind-hearted person

1. five a. hand
2. old b, produced
3, second c. star
4. part d. coloured
5, seven e. made
6, naturally f, fashioned
7, bright g. day
8, well h. time

D Write compound adjectives instead of the word combinations as in the
example.

e.g. a story written badly - a badly-written story

a hotel with four stars -

a distance of three kilometers -

a table with four legs -

a dress very old in fashion -

a walk of thirty minutes -
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^ ^ O p i n i o n E ssa y s

An opinion essay is a formal piece of writing. It requires your

opinion on a topic, which must be stated clearly, giving various viewpoints on the

topic supported by reasons and/or examples. You should also include the opposing

viewpoint in another paragraph.

A successful opinion essay should have:

a) an introductory paragraph in which you state the topic and your opinion.

b) a main body which consists of several paragraphs, each presenting a separate

viewpoint supported be reasons. You also include a paragraph presenting the

opposing viewpointandreasonwhy you think it is an unconvincing viewpoint;

c) a conclusion in which you restate your opinionusing different words.

Points to consider

Decide whether you agree or disagree with the

subject of the topic, then make a list of your

viewp oints andreasons.

Write well-developed paragraph, joining the

sentences with appropriate linking words and

phrases. Do not forget to start each paragraph

with a top ic sentence which summarizes what

the paragraphs is about.

Linking words and phrases should also be used

to join one paragraph with the other.

Useful expressions and linking words /phrases

Opinion
Introduction

Paragraph 1
state the topic and your opinion

Main bodv
Paragraph 2-4

viewp oints & reasons.1 examples
Paragraph 5

opposing viewpoint and reason example
Conclusion

Final Paragraph
summarize / restate your opinion

To list points:
Firstly. First of all. In the first place. To begin/start with.
Secondly. Thirdly. Finally
To list advantages:
One/Another/A further/An addition (major) advantage o f .. .is ...
Tne main/greatest/first advantage o f .. .is ...
To list disadvantages:
One/Another/A further/An additional (major) disadvantage/drawback o f .. .
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The main/greatest/most serious/first disadvantage/drawback of
Another negative aspect o f . . .

• To introduce points arguments for or against:
One (very convincing) point/argument in favour o f .. ./against .,
A further common criticism o f . . ./ It could be argued that . . .,

often cla imed/suggested
widely argued/ma int a inecb
generally felt/b diev ed/held

• To introduce examples:
for example, for instance, such as. like, in particular, particularly, especially.
This is (clearly) illustrated/shown by the fact that ...
One/A clear/striking/typical example of (this) . . .
The fact that . . . shown/illustrates that . . .

• To emphasise a point:
clearly, obviously, it is obvious, naturally, o f course, needless to say. indeed

• To express reality:
In fact, the fact (of the matter) is. actually, in practice, it is a fact that, in effect

• To make general statements:
as a (general) rule, generally, in general, on the whole, by and large, in most cases

• To make partially correct statements:
to a certain extent/degree, to some extent/degree, in way/sense, this is partly true
(but), to a limited extent, there is some truth in (this), in some cases, up to a point

• To explain/clarify a point:
in other words, that is to say. thi/which means that

• To add more points to the same topic:
in addition (to this), furthermore, moreover, besides, apart from, what is more, as
well as. not to mention (the fact) that. also, not only ... but also/ as well, both ...
and. Ther is another side to the issue/question/argument o f .. .

• To add more points to the same topic:
On the other hand, howerver. still, yet. but. nonetheless, nevertheless, even so

• To express cause:

owing to. due to (the fact that), on account of. on the grounds tha. given that,
because, as, since

• To express effect:
therefore, thus, as a result/consequence, consequently, so. for this reason, i f . . .
were to happen. . . . the effect/ result would be . . .

• To express intention:
to, so as to, inorder to. so that, with the intention of (+ -ing)

• Conclusion
In conclusion/All things considered/Taking everything into account/
consideration / To conclude / To sum up / Finally/Lastly/ There is no absolute
answer to the question of / For the above-mentioned reasons, therefore, I (firmly)
believe t h a t . . .
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Reports

A report should be well
organized with information
in a logical order. There is
No set layout for a report
It will depend on:
a) the t>pe o f report
b) the company style

The format used here is
suitable for formal reports:
• title
• executive summary
• introduction
• findings
• conclusion
• recommendations

Business Software pic

Product report

Executive sum mary
We hove beer corfccied by ten? AG, о German mancfoctwer of mobile
telephones, and asked about the possibility of о cooperation agreement. We
woo Id odapt our business software for use in their products Tests show that
their product is a very good one ond populor with our target market

Introduction
This report will look cl:
• the hcrdwcre manufacturer end then equipment
• software that could be used an their mobile phones
• the advantages of working together

• recommendations for action

Findings
1 lenz has beer developing cheap, small-scale electronic devices for

35 yeors In the Iasi five years, they have focused on more expensive
mobile phones for businesspeople These have been very successful One
in four mobile phones for the business market is a lenz,

2 Our new 'Executive Organiser' software has a bt of aiicctrve features for
the travelling businessperson (e.g address book, emoilwore, voice
recorder, staeetfinder function, etc ).

3 Martel research shows thot there is a btg interest in our products being
used on mochines opart from computers

Conclusion
The two componies have products which fit well together

Recommendation
Wc should have о meeting with representatives from lenz as soon as possible
to discuss a pnt venture between our companies with the aim of putting our
software onto that mobile phones.

Tracy Guickshank
Resecrch and Development Director
19 October 200-

■The executive summary
is a summary of the main points
and conclusion of the report.
It gives the reader a quick
overview of the total situation

The introduction
shows the points that
will be looked at.

The findings are the
facts discovered

л;The conclusion is
what you think about
the facts and how
you interpret them.

Recommendations
are practical
suggestions to deal
with the situation
and ideas for making
sure future activities
run more easily.
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