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Представленная диссертация выполнена в русле технологических поисков

путей стратегического реформирования системы высшего образования, ори­

ентированного на конкретные образовательные результаты в виде профес­

сионально-ориентированных компетенций, личностных и социальных

качеств студентов. Большинство теоретических исследований, а также

практика перехода на новые образовательные стандарты осуществляются в

русле компетентностного подхода, который задает в значительной степени

рамки развития педагогической теории и практики. Вместе с тем налицо ост­

рый дефицит гуманитарно-ориентированных стратегий реформирования и

обеспечения инновативного характера развития высшего профессионального

образования, которые нацелены на развитие субъектности, на построение

студентом своей собственной смысловой образовательной реальности,

на получение им реальной возможности влиять и создавать «места личного

присутствия в образовании». В этом контексте актуальность диссертацион­

ного исследования Федориновой 3. В ., выполненном в русле антропологи­

ческого и гуманитарного подходов, не вызывает сомнения. Гуманитарный

тип представленного диссертационного исследования находит свое

отражение в особых методах, которые предполагают определение контекста,

феноменологическое описание случая, выделение эмпирических признаков

образовательной реальности в процессе реконструкции нового собственного

опыта участия и влияния студента на собственное образование.

В диссертационном исследовании Федориновой З.В. сделана интересная

попытка их реализации на примере использования образовательной техноло­

гии case-study в преподавании иностранного языка.

В качестве цели диссертационного исследования определено обоснование и

использование образовательного потенциала технологии case-study на учеб­

ных занятиях. В соответствии с целью заявлены три задачи по построению

контекста исследования, по проведению эмпирического анализа и концеп­

туальному обоснованию образовательного потенциала. Гипотеза диссертации

сформулирована также в логике гуманитарного исследования и предполагает

наличие зависимости образовательного потенциала от коммуникации и

совместной деятельности студентов на занятии, которые выделяются в

качестве особого предмета обучения. Содержание этого предмета опреде­

ляется позицией его участников и изменениями в их коммуникации.

Методологический аппарат исследования выстроен логично и

обоснованно.

Научная новизна диссертационного исследования состоит во введении и

использовании понятия «образовательный потенциал case-study», суть кото­

рого заключается в качестве вовлеченности, в характере коммуникации и

совместной деятельности участников образовательного процесса, в положи­

тельной динамике учебных результатов.

Теоретическая значимость определяется осуществлением обобщения и

систематизации знаний об образовательных возможностях технологии case-

study, в установлении и обосновании зависимости между использованием

данной технологии и качеством образовательной вовлеченности, в выделе­

нии существенных признаков образовательного потенциала технологии.

Практическая значимость представленного диссертационного исследования

состоит в разработке разных видов учебных заданий, направленных на

образовательную вовлеченность, создании и апробации адекватных учебно­

методических материалов в виде кейсов по темам, методических указаний

для преподавателей с целью использования технологии case-study.

Первая глава посвящена эмпирическому и теоретическому обоснованию

создания использования образовательного потенциала технологии. Автор

достаточно подробно и глубоко раскрывает различные представления о

содержании термина «потенциал», дает свою трактовку как возможности

данной технологии влиять на качество коммуникации, качество совместной

деятельности участников образовательного процесса. Интересным является

выделение связи между характером учебного общения и качеством вовлечен­

ности студентов в образовательный процесс. В первом чрезвычайно объем­

ном параграфе первой главы представлены результаты специального феноме­

нологического описания и анализа прецедента использования технологии

case-study на учебном занятии по дисциплин «Иностранный язык», в част­

ности, зафиксированы такие эмпирические признаки его образовательного

потенциала как изменение качества коммуникации в сторону расширения

состава участников и направлений взаимодействия, включение в комму­

никацию партнеров разного возраста, статуса, типа личности, культурных

образцов поведения, а также динамики протекания процесса коммуникации.

В качестве базовых методов используются разного типа тексты самоопи-

сания, газетная информация, резюме, статистические данные, графическая

информация, фрагменты собеседования. Эти методы способствовали пони­

манию участниками смысла своих собственных действий, переживанию

«смысловых напряжений» и в конечном счете открытию своего места в

образовательной практике. В рамках «стратегии субъективизации» образова­

тельной деятельности и концепции совместной деятельности (Прозументова

Г.Н.) автор достаточно убедительно раскрывает изменения к характере

совместной речевой деятельности студентов и преподавателей, что находит

свое отражение в целеполагании, в степени участия, в рефлексии результа­

тов. Теоретическая часть исследования Федориновой З.В. представляет

также не только характеристики образовательного потенциала, но и условия

его создания, в частности, предоставление права студентам выбирать тему,

способ образовательной деятельности, проявлять инициативу, включать свой

личный опыт. Достаточно убедительное обоснование наличия значительного

образовательного потенциала технологии case-study относительно форми­

рования личностных качеств, стимулирования учебно-познавательной актив­

ности студентов базируется на анализе значительного количества исследо­

ваний, а также на изучении феномена использования этой технологии и

оценивании ее со стороны преподавателей. В целом первая глава отличается

большим объемом, логичным и последовательным изложением аргументов,

обоснованными выводами.

Что касается второй практической главы, в которой излагаются результаты

педагогического эксперимента по созданию и использованию образователь­

ного потенциала технологии case-study, здесь возникают определенные

вопросы. Прежде всего они касаются объема. Если первая глава составляет

62 страница текста, то вторая - всего лишь 16 страниц. При этом следует

учесть практико-ориентированное название диссертации как «создание и

использование».

К сожалению при изложении эксперимента гуманитарного плана автор не

нашел нужным прописать его особенности, в частности, суть модельной

ситуации, рефлексивных тестов и др. В первом параграфе второй главы ( 7

страниц) достаточно обстоятельно раскрываются этапы организации ком­

муникации и совместной речевой деятельности, дается интерпретация полу­

ченных в ходе модельной ситуации рефлексивных текстов студентов. Вместе

с тем автор не фиксирует количество участников эксперимента, его продол­

жительность. Второй параграф еще в большей степени является анонимным,

хотя в своем названии претендует на результаты использования технологии

case-study для решения учебных задач. Ни одна учебная задача занятия по

иностранному языку, в частности, активизация в речи пройденного лекси­

ческого и грамматического материала, контроля качества и объема усвоен­

ного студентами материала, полностью не раскрыта. Автор не приводит

конкретного предметного содержания, не раскрывает суть и не комментиру­

ет результаты внешнего тестирования Выводы параграфа не достаточно

убедительны.

Третий параграф второй главы посвящен анализу результатов

проведенного эксперимента. В частности, автор проводит авторский тест Г.Н

Прозументовой, который позволил всем участникам совместной

деятельности оценить позицию одного из ее участников, а именно педагога,

как участника и организатора совместной деятельности, рассмотреть и

охарактеризовать изменения в совместной деятельности и позиции педагога.

Были зафиксированы разные модели совместной деятельности:

авторитарной, лидерской, партнерской при значительной актуализации

последней. Анализ рефлексивных сочинений студентов показал, что

совместная деятельность становится особой ценностью для студентов, они

начинают ощущать себя ее субъектами. Результаты освоения предметного

содержания дисциплины иностранный язык зафиксированы в учебных

баллах в ходе выполнения специальных тестов. Данный фрагмент параграфа

вызывает удивление. Поскольку автор вопреки его заданной названием

логики пишет о формирующем эксперименте, описывает его участников,

время проведения и т.д. Вместе с тем Федоринова З.В. не анализирует

подробно- по каким разделам дисциплины (аудирование, говорение,

владение грамматикой, лексикой) имеется положительная динамика в рамках

независимого тестирования, не дает и не интерпретирует конкретные цифры.

В параграфе мало конкретного предметного содержания. Не понятно

соотнесение понятий формирующего эксперимента и модельной ситуации.

Все это с нашей точки зрения свидетельствует о сложности в практическом

освоении автором методики гуманитарного исследования.

В целом, учитывая методическую сложность проведения

гуманитарного исследования, следует отметить в качестве достоинства

работы ее аналитико-ориентированный характер, нацеленность на

разрешение выделенных диссертантом противоречий. Научные положения,

представленные автором на защиту, сформулированы на основе глубокого

теоретико-методологического осмысления проблемы и анализа

эмпирических данных. Выводы и результаты исследования обоснованы и

многие представлены на конференциях разного уровня. Автореферат

содержателен и вполне отражает позицию автора и освещает проделанную

им работу. Диссертантом опубликовано 8 работ, среди которых 3 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Несмотря на отмеченную теоретическую и определенную практическую

значимость работы, ее новизну, следует отметить некоторые противоречия

и недостатки, а также задать вопросы.

В частности, во-первых, существует явное противоречие между первой тео­

ретико-методологической частью диссертации, написанной хорошим науч­

ным языком, и второй, излагающей на научно-публицистическом языке ре­

зультаты собственного авторского эксперимента по введению технологии

case-study в обучение иностранному языку.

Во-вторых, формулировка гипотезы не является достаточно содержательной

и продуманной. В ней отсутствует обозначение участников коммуникации и

совместной деятельности, не раскрыта суть изменений, касающихся не

только характера коммуникации, позиции участников, но и результатов как

показателей качества обучения.

В-третьих, есть некоторая путаница и недостаточная продуманность в

использовании разных понятий - образовательная вовлеченность, субъект-

ность, формирующий и просто эксперимент, коммуникация и речевая

деятельность, модельное занятие и модельная ситуация и т.д.

В-четвертых, практическая часть исследования изложена крайне фрагмен­

тарно, в тексте отсутствует доказательный предметный материал.

В-пятых, текст диссертации изобилует орфографическими, пунктуацион­

ными и стилистическими ошибками.

В-шестых, заключение диссертации также изложено крайне скупо.

Однако, в целом, считаем, что представленные в значительной степени к

оформлению замечания не влияют на общую положительную оценку

диссертационной работы.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Федориновой Зои

Владимировны « Создание и использование образовательного потенциала

технологии case-study» на учебном занятии ( на примере организации учеб­

ных занятий по иностранному языку)» представляет собой научно-квалифи-

кационную работу, в которой содержится решение задачи теоретического и

эмпирического обоснования создания и использования технологии case-study

в образовательном процессе вуза, имеющей значение для развития общей

педагогики, и соответствует требованиям, изложенным в действующем «По­

ложении о присуждении ученых степеней»

Автор диссертации, Федоринова Зоя Владимировна, заслуживает присуж­

дения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специаль­

ности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв составлен заведующим кафедрой социальной педагогики и соци­

альной работы Красноярского государственного педагогического универси­

тета им. В. П. Астафьева, доктором педагогических наук, профессором, зас­

луженным работников высшей школы РФ, Фуряевой Татьяной Васильевной.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры социальной

педагогики и социальной работы Красноярского государственного

педагогического университета им. В. П. Астафьева от 25 ноября 2014 г.,

протокол № 3.
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